

深圳科安达电子科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

深圳科安达电子科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报告已经众华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2020 年主要财务指标及经营情况报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

单位：元

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
营业收入	360,548,160.92	320,820,617.99	12.38%
归属于上市公司股东的净利润	137,393,013.24	123,899,827.73	10.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	132,359,733.18	120,404,153.71	9.93%
经营活动产生的现金流量净额	81,684,464.92	78,344,996.55	4.26%
基本每股收益（元/股）	0.78	0.94	-17.02%
稀释每股收益（元/股）	0.78	0.94	-17.02%
加权平均净资产收益率	12.61%	23.58%	-10.97%
项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	本年末比上年末增减
总资产	1,307,430,818.68	1,219,082,451.74	7.25%
归属于上市公司股东的净资产	1,146,444,761.40	1,036,445,328.93	10.61%

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）资产情况分析

单位：元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减幅度
货币资金	708,193,796.58	694,699,374.40	1.94%
应收票据	19,458,366.59	17,084,566.50	13.89%
应收账款	312,460,292.05	255,334,548.26	22.37%
应收款项融资	15,728,043.72	32,778,561.35	-52.02%
预付款项	1,751,575.82	1,531,232.38	14.39%
其他应收款	4,236,169.91	17,667,683.49	-76.02%
存货	104,339,164.83	103,766,365.24	0.55%
其他流动资产	3,090,278.28	3,613,599.07	-14.48%

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减幅度
固定资产	36,483,339.07	38,806,154.95	-5.99%
在建工程	44,675,385.50	36,592,431.10	22.09%
无形资产	3,045,041.53	3,439,072.58	-11.46%
长期待摊费用	2,253,063.67	342,427.04	557.97%
递延所得税资产	10,187,128.50	8,105,830.38	25.68%
其他非流动资产	15,320,605.00	5,320,605.00	187.95%
资产合计	1,307,430,818.68	1,219,082,451.74	7.25%

1. 货币资金增加 1.94%，主要是经营性现金流量同比增加所致；
2. 应收票据减少 13.89%，应收款项融资减少 52.02%，主要是期末未到期票据余额减少所致；
3. 预付款项增加 14.39%，主要是预付采购款项同比增加所致；
4. 其他应收款减少 76.02%，主要是上期支付的购买土地的履约保证金退回所致；
5. 其他流动资产减少 14.48%，主要是待抵扣进项税金减少所致；
6. 固定资产减少 5.99%，主要是本年新增固定资产相对较少，固定计提折旧，固定资产净额减少所致；
7. 在建工程增加 22.09%，主要是珠海科安达工业园建设投入增加所致；
8. 长期待摊费用增加 557.97%，主要是上海办公及及本期新租赁的办公楼装修费用增加所致；
9. 其他非流动资产增加 187.95%，主要是本期为增加存款收益购买了银行大额存单所致。

(二) 负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减幅度
应付账款	63,515,121.80	108,398,642.72	-41.41%
预收款项		27,876,064.43	
合同负债	38,637,484.74		
应付职工薪酬	16,510,039.46	12,908,883.27	27.90%
应交税费	21,790,818.13	13,510,074.05	61.29%
其他应付款	2,697,422.50	7,434,920.83	-63.72%
其他流动负债	16,769,905.16	10,855,575.31	54.48%
递延收益	501,790.70	728,565.52	-31.13%

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减幅度
负债合计	160,422,582.49	181,712,726.13	-11.72%
实收资本	176,320,000.00	176,320,000.00	0.00%
资本公积	467,856,827.95	467,856,827.95	0.00%
其他综合收益	-173,787.09	744,156.55	-123.35%
盈余公积	58,502,646.41	45,714,183.64	27.97%
未分配利润	443,939,074.13	345,810,160.79	28.38%
归属于母公司股东权益合计	1,146,444,761.40	1,036,445,328.93	10.61%
少数股东权益	563,474.79	924,396.68	-39.04%

1. 应付账款减少 41.41%，主要是本期支付的到期信用证结算采购款较上期增加；

2. 预收账款、合同负债（新准则调整至合同负债）增加 38.6%，主要是本期按合同约定预收客户款项增加所致；

3. 应付职工薪酬增加 27.9%，主要是本期人员增加及调薪所致；

4. 应交税费增加 61.29%，主要是本期利润增加，企业所得税增加所致；

5. 其他应付款减少 63.72%，主要是本期支付了上期未付的 IPO 发行费用所致；

6. 其他流动负债增加 54.48%，主要是本期已确认收入，未到开票金额增加所致；

7. 递延收益减少 31.13%，主要是已验收补助项目转其他收益所致；

8. 其他综合收益减少 123.35%，主要是汇率变动引起报表折算差异变化所致；

9. 盈余公积增加 27.97%，主要是净利润增加，按相应比例计提盈余公积所致；

10. 未分配利润增加 28.38%，主要是净利润增加所致。

（三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2020年度	2019年度	增减幅度
营业收入	360,548,160.92	320,820,617.99	12.38%
营业成本	139,702,184.81	123,956,677.52	12.70%
税金及附加	2,995,980.23	2,879,894.88	4.03%
销售费用	13,038,874.79	14,956,376.35	-12.82%

项目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
管理费用	25,209,620.71	26,562,212.29	-5.09%
研发费用	31,448,756.33	19,399,710.27	62.11%
财务费用	-6,723,854.03	-1,261,030.40	433.20%
信用减值损失	-5,526,734.28	-332,671.04	1561.32%
资产减值损失	-1,852,776.62		
资产处置收益			
其他收益	7,994,543.18	7,058,799.34	13.26%
营业利润	158,781,119.42	141,052,905.38	12.57%
营业外收入	13,872.52	3,363,131.69	-99.59%
营业外支出	395,538.72	278,614.63	41.97%
利润总额	158,399,453.22	144,137,422.44	9.89%
所得税费用	20,967,141.31	20,309,219.24	3.24%
净利润	137,432,311.91	123,828,203.20	10.99%

- 1、营业收入增加 12.38%，主要是受益于轨道交通行业快速发展，公司交付项目增加、新产品逐渐实现销售等原因所致；
- 2、营业成本增加 12.7%，主要是随着营业收入的增加而相应增加；
- 3、销售费用减少 12.82%，主要是受疫情影响，部分房租、社保减免，出差减少；
- 4、研发费用增加 62.11%，主要是公司加大了研发投入所致；
- 5、财务费用增加 433.2%，主要是募集账户利息收入增加所致；
- 6、信用减值损失增加 1561.32%，主要是应收账款增加所致；
- 7、营业外收入减少 99.59%，主要是收到政府非经营性补助减少所致；
- 8、营业外支出增加 41.97%，主要是各类扶贫捐赠支出增加所致。

（四）现金流量情况分析

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	81,684,464.92	78,344,996.55	4.26%
投资活动产生的现金流量净额	-6,902,776.09	-55,615,827.62	-87.59%
筹资活动产生的现金流量净额	-31,271,585.19	442,125,041.90	-107.07%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-917,943.64	348,196.11	-363.63%
现金及现金等价物净增加额	42,592,160.00	465,202,406.94	-90.84%

- 1、经营活动产生的现金流量净额增加 4.26%，主要是公司加大了收款力度，本期回款增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额减少 87.59%，主要是上期购置上海营销中心办公楼及支付生产基地项目建设进度款项支出减少所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额减少 107.07%，主要是上期公司首次公开发行股票募集资金增加所致。
- 4、汇率变动对现金及现金等价物的影响减少 363.63%，主要是汇率变化所致。

深圳科安达电子科技股份有限公司董事会

2021年4月27日